4. SENIOR, — *πρεσβύτερος*, id est Presbyter et senex, hoc est omnium senior; ponitur enim similitus pro comparativo et superlativo, quia S. Joannes omnibus Apostolis solus superest, omnes Episcopos supererat aetas, aquæ ac dignitas. « Senior ergo, cui scilicet cyanea supponeret quadam gratia senectutem, » ait S. Ambrosius in Psalm. xxxvi, 23. Hinc senior idem est quod dominus, puta Prelatus, Episcopus, Apostolus. A Senior enim deducitur Italicum, *Signore*; Hispanum, *Señor*; Gallum, *Seigneur*; nam quod ea a Greco *πατέρι* derivet Joachimus Perionius, tract. *De Lingue Gallica cum Graeca cognatione*, longius petitum et contortum videtur. Unde OEcumenius: « Joannes, inquit, Episcopum se esse nomine Presbyteri declarat. »

ELECTÆ. — Noster Serarius secutus OEcumenium octo conjecturis probare contendit per Electam non significari certam personam et matronam, sed Ecclesiam aliquam Asiae. Ecclesia enim electa est Dei sponsa, juxta illud Cant. vi, 9: « Pulchra ut luna, electa ut sol; » et S. Petrus, epist. I, cap. v, vers. 13, Ecclesiam in Babylone vocat

coelectam. Censet autem Serarius hanc Ecclesiam fuisse unam ex septem Asiae, quas S. Joannes instituerat, quasque monet et docet Apocal. cap. I et II, aut certe fuisse Ecclesiam Corinthiacam, eo quod in ea degrelit Caius hospes S. Pauli, ut colligitur Rom. xvi, 23; I Corinth. 1, 14. Videatur enim hec secunda Epistola missa cum terza, ea ad illam Ecclesiam in qua erat Caius, cui inscribitur. Porro haec Ecclesia vocatur *παπία*, id est dominus, vel ob loci nobilitatem, vel ob virtutis præstantiam; vel dictum *παπία*, id est *lectissima*, legitima, legitime modo congregata, que *Actor*, cap. xix, vers. 39, vocatur *τρόπος*: hoc enim significat quoque *παπία*, teste Laertio in *Zenone*.

Verum, ut alia omittam, huic sententia obsistit quod scribit S. Joannes, epist. III ad Caium, 9: « Scripsissem forsitan Ecclesie, sed is qui amat primatum gerere in eis Diotrophes, non recipit nos; » quo significat se ad Ecclesiam in qua erat Caius, nullam scripsisse Epistolam. Rursum insolens est litteras ad Ecclesiam aliquam inscribere *Ecclesia domina*, presertim cum multe, immo omnes Ecclesie sint electe; littere enim certis perso-

nis, vel Ecclesiis inscribendae sunt, ne in incertum vagentur, vel ad alienos ad quos non pertinent, perferantur: quare inscriptio distincta et clara sit oportet. Quocirca ali passim censem hae scribi particulari matrone: hoc enim significat \Rightarrow Electa domina. Sed cur vocat eam « Electam ? » Multi censem \Rightarrow Electa esse nomen appellativum, non proprium. Idque vario sensu; primo, aliqui: Electa, inquit, id est, fideli et Christiane; Christiani enim a Deo ex gentilismo vocati et selecti ad fidem, gratiam et gloriam, vocabantur Electi, iuxta illud Christi: « Ego elegi vos de mundo, » Joann. xv, 19; et illud Pauli: « Sic elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaulati in conspectu ejus in charitate, » Ephes. i, 4, etc. « Scientes, fratres dilecti a Deo, electio-
nem vestram, » I Thessalon. i, 4. Siis S. Petrus I epist. i, vers. 11, scribit a electis adevitis disper-
sionis Ponti, Galatiae, etc.; et cap. ii, vers. 4: « Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta. » Sic Christus vocatur « Dei electus, » Lucae xxiii, 33; Isaiae xl, 1 (t).

Secundo, alii censem hoo esse epithetum virtutis, q. d. Electa, id est, eximiae, insigni sapientia et virtute praedita. Sic Eccl. i, 16, de sapientia dicunt: « Cum electis feminis graditur. »

Tertio, alii censem S. Joannem habuisse revelationem de hac matrona, quod a Deo positam esse in numero praedestinatorum et electorum, hocque significare nomine Electa. Sed quis credat S. Joannem, si revelationem hanc habuit, illam non solum ei, sed et toti mundo patefecere voluisse.

Verum ali melius censem \Rightarrow Electa esse nomen proprium, vel certe appropriatum. Epistole enim solent inscribi personis certis, nominando eas proprio nomine, ne vagi sint, vel ad alienos perferantur. Hinc et \Rightarrow Ελέκτη, id est Electa, nullum habetur articulum, quasi nomen proprium. Si enim esset appellativum, dicendum vasset cum articulo \Rightarrow Ελέκτη, ut dictum vers. ult.

Hinc rursum \Rightarrow Electa passim maiuscula littera scribunt, quasi proprium; sicut enim multi fideles nomina appellativa sibi imponendo fecerunt propria, ut vocant Justus, Justa, Fortunatus, Felix, Christianus, Christiana, Christina, Prelatus, Exuperius, Exuperantia, etc.: ita et haec votata fuit Electa, esto electus esset cognomen commune omnibus Christianis. Dixi esse hoc nomen vel proprium, vel appropriatum, quia fieri potuit ut fideles hoc nomen ob eximiam virtutem et probitatem et appropriarent, praesertim quia filias instruebat in cultu virginitatis, et familiam habebat religiosam, ut mox ostendam, sicut Manichei viros omnescentes in sua secta vocabant Electos, teste S. Augustino Pe Hæresibus, heresi 40. Sic ergo « Electa » id est quod eximiae, et nobilitate et virtute prestanti, ut respondeat Hebreo

(1) Ita Haneberg. op. cit.

bechira, id est electa, eximia. Sic Paulus vocat se segregatum et selectum ad Apostolatum, Rom. i, 1; Galat. i, 13, et Rom. xvi, 13. Rursum vocat, « electum in Domino. »

Rursum fieri potuit, ut haec matrona ob nobilitatem, potentiam, charitatem et virtutem electa fuerit in praesidem et prefectam ceterorum mulierum Christianarum, praesertim pauperum, ut eam in fide et Christianismo instrueret, utrum eam necessitatibus elemosynas procurando subveniret. Addit. Lyranus eam ministros Ecclesie sustinasse. Erat ergo quasi mater et refugium fidelium, uti Rome fuerunt S. Praxedes et soror eius S. Potentiana, in persecutione Antonini Imperatoris. Sic enim Apostoli ad hoc minus elegerunt Stephanum et ceteros sex diaconos, Act. vi, 5; ita pro feminis postmodum Episcopi ad hoc elegerunt Diaconissas; et sicut Diaconi prefecuti elemosynas vocabantur Electi: ita Diaconisse vocabantur Electa, scilicet ad gradum et minus diaconie; sicut enim Episcopi suffragii creati vocabantur Electi, antequam consecrarentur. Faret primo, quia si \Rightarrow Electa esset nomen proprium, potius dicendum fuisset: « Señor dominus Electa, » quam « Senior Electa domine. »

Favet secundo, quod Interpres eam non vocat Electam, uti vocatur graece, sed Latine « Electam »; interpretat enim nomen Graecum quasi appellativum, sed appropriatum ratione dignitatis et officii. Rursum favet Lucius Dexter in Chronico, qui hanc matronam proprio nomine vocatam alit Drusiam. Sic enim ait: « Anna Christi 100, Flavia Domilla putatrix; S. Dionysius scribit librum De Divinis Nominib., Anno Christi 103, S. Joannes scripsit ad Drusiam feminam Electam secundam Epistolam, que volut Ecclesie illius civitatis parens, mira largitione et charitate florebant. » Sie et Espencens ait hanc Electam vocabata fuisse Drusianam, camque fuisse hospitium S. Joannis. Denique Clemens Alexandrinus hic, et ex eo Glossa et Thomas Anglicus: « Secunda Joannis Epistola, ait, que ad virgines simplicissima scripta est, scripta vero est ad quamdam Babyloniacam Electam dominam, » sicut prima scripta est ad Parthos: Parthi enim comprehendunt Babylonios. Sic Iosue vocatur Electus Num. xi, 28; et Moses Psalm. cv, 23; et Saul I Reg. ix, 2; et David III Reg. viii, 16. Magis congrue feminam aliquam singularis virtutis vocatur Electa, aegre ac vocatur Margarita.

DOMINA. — Hinc patet hanc Electam fuisse nobilis, primaria et potenter matronam, ad quam proinde, licet feminam, prater morem scribit S. Joannes, ut eam et per eam ceteros in fide confirmet, ne ab Ebione, Ceritho et Gnosticis seducantur. Videntur enim hi heretici se in dominis hujus domum et animum insinuasse, ut eam et per eam ceteros sua heres inficerent: sicut reliquos hereticos suas heres per feminas

propagasse, docto S. Hieronymus, epist. ad Ctesiphontem. Ille insinuat S. Joannes, vers. 10, ubi sevens jubet, ne Ave eis dicat, nec in domum recipiat (1).

Alludit ad Hebream paranomasiam per pulchram, quo sic habet:  libechira gibra, id est Electa domina. Simili modo S. Hieronymus mobiles matronas Romanas et verbis et scriptis erudiendo, non illas solum, sed per illas magnam partem nobilitatis Romanas ad perfectionem Christianam instruxit, adeoque in suam Bethlehem ad monasterium S. Pauli et Eustochii perfraxit. Id ipse respondet pium hoc sum cum feminis commercium calamitibus, epist. 440 ad Principiam: « Si viri, inquit, de Scripturis querent, mulieribus non loquerer. Si Barach ira ad prelum voluerit, Debore devictis hostibus non triumphasset. Jeremias carcere clauditur, et quia peritus Israel virum non reciperat propheta tem, Olida eis mulier suscitatur. Sacerdotes et Pharisei crucifigunt Filium Dei, et Maria Magdalena plorat ad crucem, unguenta parat, queritur in tumulo, horulum anam interrogat, Dominum recognoscere, pergit ad Apostolos, repertum nuntiat; illi dubitant, ista confidit. Verba  vero turri candoris et Libani quis propicit ad faciem Damasci, sanguinem videbant Salvatoris ad facti preuentientiam provocantem. Defecerant Sara multiebra, et id est Abraham et subiicitur, et dicitur ad eum: Omnia quia tibi dicit Sara, audi vocem eius. » Verum idipsum non cuiilibet est imitandum, ac plane junioribus fugienda, ne pro chutitate supponat se carnalitas, aut certe eius suscipio et periculum, ut ex fumo flamma sequatur. Vide S. Cyprianum, De Singular. Cleric.

ET NATIS IUS. — Hoc Electa filios vel filias virginis fuisse testatur Clemens Alexandrinus, qui ait hanc Epistolam scriptam ad virgines, unde et a Joanne virginie dilectae officio his salutantur. Videntur ergo Electa filias educasse et promovisse ad virginitatem et sanctimoniam, ut dominus ejus videbatur esse parthenon, sive monasterium virginum, uti fuit dominus et aula S. Pulcherie, filie Theodosii et Imperatori, quia vide Aulam sanctam nostri Raderi. Sie ayo S. Joannis Philippus Diaconus quatuor filias virginis Deo obtulit Actor. xxi, 9; S. Mattheus Iphigeniam, S. Clemens Flavianam Domitillam et socias. Hinc illa virginitas et virginum primævarum encomia apud Philonen De Vita contempl., ubi narrat mira deesseorum continentia sub S. Marco; ac apud S. Dionysium, De Eccl. Hierarch., cap. vi, part. II; apud

(1) Multis, hand improbabiliter,  est nomen feminine proprium. In Gruteri Inscriptionibus, nec raro in Martyrologiis occurrit nomen Graecum Koja; in Gor. Inscriptionibus, nomen Latinum Cyria; in libris aliis multis, Cyrida. Nec inepta est Carpzovii conjectura: quem nomen syriacum  Martha sit idem quod Koja, intelligi posse Lazar et Marie sororum, amicam Jesu et Joannis.

S. Ignatium, epist. ad Antiochenos et ad Tarsenses; immo apud S. Paulum I Corinth. vii, 37, et Christum Matth. xix, 12.

QUOS EGO DILIGO IN VERITATE, — vero scilicet, sincero, casto, christiano, efficaci et operoso amore. « In veritate » ergo est idem quod in Christiana charitate: unde Dionysius Carthusianus ex hoc loco colligit S. Joannem Dei instinctu cognovisse se esse in Leī gratia et charitate perfecta: quod utique verum esse credo, sed id ex hoc loco evinci nequit. Denique « in veritate, » id est, in Evangelica lege et doctrina, quae sola est lex veritatis verisque charitatis. Porro Hugo « in veritate, » ait, hoc est, « in Domino, » quae est veritas; unde et subdit:

ET NON EGO SOLUS, SED ET OMNES QUI COGNOVERENT VERITATEM. — « Communis hic amor suspicione amoret amoris privati, et majorem facit auctoritatem, » ait Glossa interlinearis. Sensus est, q. d. Omnes Christiani qui cognoverunt veritatem, puta verum Deum, verum Christum, veram fidem et legem, veram virtutem, veram puritatem et sanctimoniam, hi eos amant, quia vident eos excellere in veritate, id est, vera puraque fide, castitate et virtute Christi.

2. PROPTER VERITATEM QUE PERMANET IN NOBIS, ET NORSCUM ERIT IN ETERNUM. — Refert haec ad diligo in veritate, non ad cognoverint, q. d. Diligo eos in veritate, quia ipsi constanter adherent veritati, id est, vera fidei, castitati et charitati Evangelicæ, quae permanet in nobis per omnem hanc vitam, et permanebit per omnem vitam futuram et eternam in gloria celesti. Per veritatem ergo acceperit veram fidem, verum Evangelium, veram doctrinam, quae permanet et permanebat inviolata, firma et stabili per omnem eternitatem. Secundo, (Ecumenius per veritatem accipit veram, id est, firmam, stabilem, semperque sui similem charitatem, ne scilicet facile refrigeretur, extinguatur aut mutetur. Sic et Dionysius Carthusianus per veritatem accipit veram charitatem, quia Electa cum natibus subveniebat necessitatibus fidelium, ideoque eam a Joanne tantopere fuisse dilectam asservat. Videatur enim alludere S. Joannem ad illud epist. i, cap. iii, vers. 18: « Filii, non diligamus verbo neque lingua, sed opere et veritate. » Veritas ergo est officia estque vera charitas, quam sequitur chara aeternitas et eterna felicitas. Sensus est, quasi dicat: Diligo eos proper veritatem, quia scilicet vivunt secundum veritatem. Evangelii, illi quasi norme vivendi mores omnes conformant, illam actibus suis exprimit. Tertio, nonnulli per veritatem accipiunt Christum; ipse enim est vita, veritas et vita. Rursum ipse est parens, præco et objectum Evangelii, sive veritatis Evangelio: qui enim Evangelium dicit, Christum dicit, q. d. Diligo vos proper Christum, qui in nobis per fidem et amorem manet, et manebit per frumentum in eternum.

3. SIT VOBIS CUM GRATIA, MISERICORDIA, PAX. — De hac salutatione dixi initio epistole S. Pauli ad Titum, ad Romanos, ad Corinth., etc. Addit. « misericordiam » vel, ut Syrus, « miserationes gratiae », ut per eam misericordiam quam a Deo per Christum perceperunt, et in dies periperant, instiget Electam et natos ad similem misericordiam exhibendam proximis, puta Christianis pauperibus, eorum egestati succurrendo; omnes enim, quantumvis sancti, miseri sunt et infirmi, ac sepius vel labentur, vel in periculo sunt laetabendi: egeni enim misericordia Dei assidue, ut lapsi resurgent, lapsi sustentetur et consermentur.

A DEO PATRE ET A CHRISTO IESU FILIO PATRIS. — Sub his duabus personis intellige tertiam, scilicet Spiritum Sanctum; hujus enim necessarium principium spiratum sunt Pater et Filius: ita Lyranus.

IN VERITATE ET CHARITATE. — Subaudi, ut perserueretis, vel, ut crescat, q. d. Sit vobis gratia, etc., ut crescas et proficiatis assidue in charitate et veritate, hoc est, vera Dei honorumque divinorum et ecclesiastis cognitione, sapore et gusto. Alter Hugo et Cajetanus. Referunt enim hec ad Filio, q. d. Filius est dilectus Patris, sive diligatur a Patre in charitate et veritate. Aut, q. d. Filius pro ea veritate et charitate quam attulit in mundum, quaque vos et fideles suos prosequitur, det vobis gratiam et pacem.

Alier quoque Catharinus, q. d. Gratia, misericordia et pax, quam vobis apparet, consistit in veritate, hoc est, in vera doctrina et fide ac charitate, quia invicem sacerdoti propter Deum diligatis. In his enim duabus consistit perfectio Christiani et Christianismi. Hic sensus valde approbus est, « que ac facili et obvius: nihil enim subaudit, nihil supplet. Prova veritas mentem illuminat, charitas voluntatem inflamat; quocirca non aliud pene quum, quam haec duo, hisce Epistolis inculcat S. Joannes.

Symbolice Lyranus: « in charitate », inquit, id est, in Spiritu Sancto; huic enim appropriatur amor et charitas.

Porro artifice S. Joannes haec salutatione quasi prologo insinuat, et summatur complectitur totius Epistole argumentum. Deinceps enim commendat charitatem, ut diligamus invicem usque ad vers. 7; inde usque ad finem inculcat veritatem Evangelii, ut in ea persistant, nec heretici aures vel lingua commoden, immo nec Ave dicant.

4. GAVISUS SUM VALDE, QUONIAM INVERI DE FILIIS TUIS, — hoc est, filios tuos (t.). Est hebraismus. Similis est Psalm. LXII, vers. 16: « Dabitur ei de auro (id. est, aurum) Arabia, et adorabunt de ipso, » id est, ipsum; et Isaia n. 3: « Docebit vos de viis suis, » id est, vias suas.

(t) Reculus, *nominello libere sum*, qui, ut credibile est, Ephesios venerant negotiorum causa.

Videtur Electa plures habuisse filios, vel ex lis nepotes. Hi enim filiorum nomine censentur; nonnulli filios intelligent non carnis, sed spiritus, quos scilicet Electa in pietate et virtute albat et promovebat; sed prius quod dixi, est genuinum.

AMBULANTES IN VERITATE, — vitam instituentes ad normam Evangelii. Nota: Non dicit stantes, nee sedentes, sed ambulantes, ut significet eos in dies proficisse in moribus Christianis et iuvasse de virtute in virtutem, eosque in hoc nobis imitandos ponant. « Quantum enim quis in virtute operatur, ait OEcumenius, tantum ulterius progediatur, habitumque honesti perfectiorenum sibi comparat, quippe cum infiniti et nunguam deficiens virtutis via sit. » Stimulum ad ambulandum est S. Ambrosius: « Tempus, inquit, tuum ambulat, et tu dormis? » q. d. Gradus tibi a terra in celum empyreum restat via, nullorum millionium milliarium est iter, tempus ambulandi tibi breve est et velox; ambulat enim, immo volat: quare ergo cum ambulante, immo volante tempore non ambulas et volas in celum? Vidit hoc per umbram Seneca, epist. 73, ubi ait, « omnia alia negligenda esse, ut hinc assidueamus, cui nullum temporis spatium satius magnum est, etiam si a pueritia usque ad longissimum humani aevi terminos vita protendatur. » Quocirca idem, De Vita beata, cap. XVII, monet: « quotidie aliquid ex virtutis mendem, erroresque suos objurgando. »

SICUT MANDATUM ACCEPTIMUS A PATRE. — Patrem potius nominat quam Filium, quia patris est mandare filii, iuxta illud Malach. 1, 6: « Filius honorat patrem, et servus dominum suum. Si ergo Pater ego sum, ubi est honor meus? et si Dominus ego sum, ubi est timor meus? » Porro Pater mandavit pro Filium, quem idio misit in mundum, iuxta illud Christi, Joan. xv, vers. 13: « Omnia, quecumque audivi a Patre meo, nota feci vobis. » Alii per Patrem accipiunt Christum; qui est. « Pater futuri sicutuli, » Isaia VIII, 9: pro quo Galatinus, lib. III De Arca, cath., cap. xix, legit: « Pater sempiternus; » quique ait: « Ecce ego et puer mei, quis dederit mihi Dominus, » Isaia VIII, 18. Ita Lyranus, Hugo et Thomas Anglicus. Sed prior sensus simplicior est; nam paulo ante S. Joannes Christum a Patre distinxit.

5. ET NUNC ROGO TE, DOMINA. — Refert haec ad finem versus: « Ut diligamus alterutrum; » ibi enim sententia pendens expletur, q. d. Rogo te, domina, ut te et tuos exercetas in dilectione mutua; hoc enim dilectionis mandatum non est recent et novum, sed ab initio Evangelii et Christianismi Christo, me, ceterisque Apostolis promulgatum et assiduo commendatum. Nota modestiam S. Joannis Prelatis imitandam, quia dicit: « Rogo te, domina, » cum potisset dire: « Mando tibi, o filia; » de qua vide S. Gregorium, lib. XIII Moral., cap. iii; S. Bernardum,

serm. 23 in Cant., et S. Bonaventura De Sex aliis Seraphim, cap. iv, v, vii. De mandato dilectionis novo et veteri dixi epist. I, cap. ii, vers. 7.

6. ET HEC EST CHARITAS UT AMBULEMUS SECUNDUM MANDATA EJUS. — Graeca et Syrus, mandatum ejus, puta dilectionis, jam dictum, q. d. In hoc certior, in hoc consistit charitas, nimur in observatione mandatorum Dei. Hec enim mandata non sunt aliud, quam mandata charitatis et dilectionis, tum Dei, uti sunt tria prima Decalogi, tum proximi, quod jam incoleavi et inculco, uti sunt septem ultima Decalogi.

HOC EST ENI MANDATUM (scilicet charitatis et dilectionis jam dictum, et sepius, immo semper a me incoleavi), **UT QUENAMODUM AUDISTIS AB INITIO, IN EO AMBULETIS;** — nimur in veritate et charitate Evangelica assidue progrediām, crescendo et proficiendo in fide et dilectione Dei et proximi, quae initio predicationis mee vobis incoleavi, nec ab iis a quoquam ullo modo vos abducant.

7. QUONIAM MULTI SEDUCTORES EXIERUNT IN MUNDUM. — Transit ad alterum Epistole caput, scilicet a charitate ad veritatem Evangelicam; haec enim virtutes sunt individue comites et sorores: virtus enim Evangelii docet et parit charitatem. Porro *quoniam* dat causam diutorum vers. preced., q. d. Dixi ut in mandato veritatis et charitatis Evangelii, quod ab initio vobis tradidi, constanter ambuleatis, id est, maneat et proficiatis; quoniam multi seductores exierunt in mundum, qui hanc veritatem, et consequenter charitatem Christianam evertente et vobis eripere conantur; a quibus quecumque lups, immo Antichristis, cave debet: ipsi enim a Christo et Christianorum unione, ad sua satanica conventicula vos seducere satagent: ita OEcumenius.

VENISSE. — Graecē ἤγαντο, hoc est *venientem*, id est, ut Tigurina, venturum, scilicet ab olim, a tempore Prophetarum, qui cum venturum predixerunt. Melius Noster verit, *venisse*: jam enim venerant Christus, nisi quis cum Cajetano referat ad futurum in iudicio Christi adventum: humenim negabant hereticī illius aevi, uti dixi II Petri iii, 4.

HIC EST SEDUCTOR ET ANTICHRISTUS. — q. d. Quisquis ita sentit, quisquis ita docet, scilicet Christum non venisse in carnem, nec esse incarnatum, hic est impostor, immo Antichristus. Repetit et inculcat dicta epist. I, cap. IV, vers. 3.

8. VIDETE VOSMETIPSOS. — Vatablus, intuēmini, scrutamini, examine « vos ipsos; » Tigurina, « cavebo vobis ipsi, » Syrus apud Serarium, « custodite vos in tua vestra. » Praelare Philo Carpathius in cap. ult. Cantic.: « Nihil, ait, est utilius, nihil laudabilius, nihil sanctius, quam in se descendere, sequi et vitam propriam et proximi, cum possis, ad honestatem collimare. »